
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 347 del 04/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA ORSO 
MARIO CORBINO

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

PREMESSO CHE
-    con deliberazione di C.C. n. 38 dello 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-    con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-    che, a seguito di sopralluogo presso l'edificio scolastico di Via Orso Mario Corbino, è 

stata riscontrata una situazione di grave pericolo per l'incolumità pubblica, per come si 
evince dal verbale di accertamento allegato;

RITENUTO necessario attivare la procedura di somma urgenza prevista dall'art. 163 del 
D.lsg  18  aprile  2016  n.  50,  al  fine  di  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  
incolumità;
VISTO l'ordine di servizio impartito alla ditta Rosario Boscarino con sede alla Via Galeno 
n.  9  in  Ragusa  –  P.I.  00908850886  C.F.  BSCRSR72E12F258H,  di  eseguire  i  lavori  
necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio sopramenzionato; 
CONSIDERATO  che l'importo dei  lavori  è  stato stimato in  € 4.650,00, oltre  IVA per  € 
1.023,00, per un importo complessivo pari ad € 5.673,00;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 400 dello 04/03/2018 con la quale il settore III 
accerta in entrata gli oneri di urbanizzazione anno 2019;
VISTO l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente 
al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;
VISTO l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Pagina 1/2



DATO  ATTO  che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni dei  Dirigenti,  indicate nell’art.53 del  vigente Regolamento di  organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
VISTO il D.lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DETERMINA

1) di approvare il verbale di accertamento somma urgenza, ed il successivo ordine  
di servizio all'impresa Rosario Boscarino con sede alla Via Galeno  n. 9 in Ragusa –  
P.I. 00908850886 C.F. BSCRSR72E12F258H, per i lavori da eseguire presso l'edificio  
scolastico di Via Orso Mario Corbino;

2) di approvare la spesa dei lavori per un importo di € 5.673,00, di cui  € 4.650,00 per 
lavori ed € 1.023,00 per IVA;

3) di impegnare la somma di € 5.673,00, di cui  € 4.650,00 per lavori ed € 1.023,00 per 
IVA,  per un intervento di somma urgenza presso l'edificio scolastico di Via Orso  
Mario Corbino, con la procedura prevista dall'art. 163 del  D.lsg 18 aprile 2016 n. 50,  
come di seguito indicato:

capitolo 2601.1 cod. Bil. 04.01-2.05.99.99.999 del P.E.G 2019 scadenza 2019;

4) dare atto che il cap. 2601.1 cod. Bil. 04.01-2.05.99.99.999, è finanziato da entrate  
derivanti dagli oneri di urbanizzazione, approvate con determinazione dirigenziale  
n. 400 dello 04/03/2019;

5) dare mandato agli uffici competenti ,a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare  
il provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e  
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

6)   dare  atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  
D.Lgs. 267/00.

Allegati: verbale di accertamento somma urgenza, ordine di servizio alla ditta 
esecutrice dei lavori 

Ragusa,  04/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

